In ipsa  
delibera-  
tione fa-  
cinos in  
est, etiā si  
ad id nō  
peruenie-  
rit, ait  
Tull. 3.

monia violare, salua pietate parenti vene- offi idē-  
num temperare, sic ergo & ipsi salua ve- que ha-  
nia in gehennam detrudentur, dum saluo bet in o-  
metū peccant, lib. de pœnitentia. nam & rat. Mi-  
hi saluo euangelio contra euangelium & lone.  
agunt, & scribūt, & loquūt, & salua ca-  
ritate merum odium gestant, & salua pœ-  
nitentia, pœnitentię detrahūt, & saluis bo-  
nis moribus ac religione, quicquid pio-  
rum morum est, & religionis auitę euellūt  
& cùm salua pace virtutis & fidei quæ Ro-  
mæ coli religiosissimè solent, Athenis cō-  
tumeliæ & impudentiæ litauisse videntur;  
& cum bona venia Dei quicquid hacte-  
nus illi gratū fuisse iudicatū est omniū ab  
Apostolis inde hucusq; populorū, & ecclæ-  
siarū cōsensione spernūt contumaciter.

Primū migitur id inculcamus cum Di-  
Tertull. bonum & optimum esse quod  
Deus præcepit, deinde audaciā existima-  
mus de bono diuini præcepti disputare,  
neq; enim quia bonum est, ait, idcirco au-  
scultate debemus, sed quia Deus præcipit:  
ad exhibitionem autem obsequij priorem  
esse maiestatem diuinæ potestatis, & au-  
toritatem imperantis, utilitate seruientis.  
bonum est penitere an nō? quid reuoluis?

Deus

DE EXOMOLOGESTA

Deus præcipit, neq; id solum, sed hortatur  
inuitatq; præmio ad salutem, iurans etiam  
viuo dicēs vt illi fidem habeamus. O bea-

Quanta  
animi tū  
prōtitu-  
dine tū  
alacrita-  
te ample-  
xāda sit  
pœnitē-  
tia.

tos quorum causa Deus iurat. O miseri-  
mos si nec iuranti Domino credimus.

Quod igitur Deus tantopere commēdat,  
quod etiam humano more sub deieratio-  
ne vult esse testatum mortalibus, summa  
vtiq; grauitate, & aggredi, & custodire  
debemus, vt in asseueratione diuinę gratię  
permanētes in fructu quoq; eius & emo-  
lumento proinde perseverare possimus.  
inquit ibidem. atqui pœnitentiā non esse  
neq; corporis horrores, neq; fidem, neque  
baptismum, neq; illam tantummodo ani-  
mi passionem quam paganos tam à vera  
pœnitentia, quām à vero Deo alienos no-  
uisse testatur Tertull. verum etiam con-  
fessionem non postremam neq; infimam  
pœnitentiæ portionem esse etiam idem  
assertor est Tertull. lib. de pœnitentia.  
Postquam enim dixisset etiam ipsi baptis-  
mo præmittendam pœnitentiam, deinde  
non vsq; adeo præsumendū de baptismo  
nisi adhibita pœnitentia, qua tanquā præ-  
cio dominus veniam peccatis spoondit,  
pacisciq; est dignatus, demū piget secun-  
dæ, imò

dæ, imò iam vltimæ spei , subtexere men-  
tionem inquit, ne retractantes de residuo  
auxilio poenitendi spaciū adhuc delin-  
quendi demonstrare videamur . sed absit  
ut aliquis ita interpretetur quasi eo sibi  
etiam nunc pateat ad delinquendum quia  
patet ad poenitendum, & redundantia cle-  
mentiæ cælestis libidinem faciat humanæ  
temeritatis. nemo idcirco dèterior sit, quia  
Deus melior est, toties delinquendo, quo-  
ties ignoscitur, cæterum euasimus semel  
naufragium, pleriq; autem naufragio li-  
berati exinde repudium & naui & mari  
dicunt, & Dei beneficiū, suā scilicet salutē  
memoria periculi honorant. laudo timo-  
rem. diligo verecundiam , nolunt iterum  
diuinæ misericordiæ oneri esse, formidant  
videri inculcare, quod sunt consecuti, bo-  
na certè solicitudine iterum experiri vi-  
tant quod semel didicerunt timere. itaque  
modus temeritatis est testatio timoris , ti-  
mor autem hominis est honor Dei . atta-  
men peruicacissimus ille hostis nunquam  
suæ malitiæ ocia facit, atquin tunc maxi-  
mè sœvit, cùm hominem sentit plenè li-  
beratum, tunc plurimum accenditur cùm  
**extinguitur, doleat & ingemiscat necesse**  
**cst ve-**

DE EXOMOLOGEST

est venia peccatorum permissa, tot in ho-  
mīne mortis opera diruta, tot titulos dā-  
nationis erasos etc. Hęc igitur eius vene-  
na Deus prouidens, clausa licet ignoscen-  
tię ianua & intinctionis fera obstructa ali-  
quid adhuc permisit patere: collocavit in  
vestibulo pœnitentiam secundā quę pul-  
santib⁹ patefaciat etc. Pigeat ergo peccare  
rursum, sed rursum pœnitere non pigeat,  
pigeat iterum periclitari, sed non iterum  
liberari, neminem pudeat iteratę valetudi-  
nis, iteranda medicina est, gratisq; domi-  
no extiteris, si quod tibi ipse offert nō re-  
cusaueris etc. Et cùm multis exēplis pro-  
bauisset pœnitentiam secundam, tandem  
posita exomologesi illius filij prodigi, tan-  
tum releuat inquit confessio delictorum  
quantum dissimulatio exaggerat, confes-  
sio enim satisfactionis consilium est, dis-  
simulatio contumacię huius igitur pœni-  
tentię secundę & vnius (nā agit de publi-  
ca & solenni quę semel duntaxat⁹ iuxta  
maiorum placita, & canones decretales  
cuiq; in vita admittebatur) quanto in ar-  
cto negotium est, tanto operosior proba-  
tio, vt non sola conscientia proferatur, sed  
aliquo etiam actu administretur, qui actus  
magis

magis græco vocabulo exprimitur & frequentatur, estque exomologesis, qua delictum Domino nostrum confitemur, non quidem ut ignaro, sed quatenus satisfactio cōfessione disponitur, confessione pœnitentia nascitur, pœnitentia Deus mitigatur. Itaque exomologesis prosternendi et humiliandi hominis disciplina est, conuersatione inungens misericordiæ illicem etc. ita Tertull. Verum de hac publica & solenni confessione quæ fiebat in totius ecclesiæ senatu, & fidelium publica concione ritu & cæremonijs ad prodigium usque religiosis postea habebitur, nam & Irenæus apostolicis viris familiaris quasdam mulieres ab heresi quadam ad fidem catho. deficiētes, in manifesto exomologism fecisse, nonnullas ad vomitum reuerfas omnē spem vitæ cœlestis abiecisse semel in vniuersum, quasdam inter vtrunque dubitantes, neq; intus neq; foris extitisse, quod est proverbij, refert lib. i. aduersus hæreses cap. 9. Primū omnibus in confessio est, cōfessionē in scripturis frequentatam variam diuersamq; esse, vnam laudis & gratiarū actionis cuiusmodi est illa Matt. ii. Confiteor tibi pater etc, alteram

Confes-  
sionem  
aliam &  
aliam re-  
periri in  
diuinis  
literis.

pecca-

DE EXOMOLOGESI

peccatorum ut ibi, dixi confitebor aduersum me iniustitiam meā domino Psal. 31. ut habet august. explan. 120. ad Honorat. cap. 24. & ser. 8. de verbis Domini secundum Matt. & circa illud Psal. 29. Nunquid cōfitebitur tibi puluis, & circa illud Psal. 7. Confitebor Dño secundū iustitiā eius, & illud Psal. 66. Confiteantur tibi populi Deus, & illud Psal. 110. Confitebor tibi domine in toto cerde meo, & in prologo Psalmo 117. Confitemini Domino quoniam bonus, & alias creberrimè, ac post eū D. Prosper circa initium Psal. 110. Similiter Rucherus episcopus Lugdunen. quæstionibus super Psalmos. Et Hierony: circa illud Matt. 11. Confiteor tibi pater, & circa illud Psal. 117. Confitemini Domino & circa illud Psal. 41. Quoniam adhuc confitebor illi. Et D. Arnob., & Cassiodo. & Chry. & Orige. & Basil. & Ambro. & Theodoret. & Athanas. & Hilar. & alij quiq; qui in Psalmos sunt commentati nō nisi hanc duplē confessionē toto perpetuoq; Psalterio expendi inquiunt & cani. Ego omnem vitam ei insumendā, omnesq; rationalis naturæ cogitationes omniaque studia in ea ponenda facile censuerim

rim, memineruntq; earum quoq; præter scholasticos alios D. Richard. de S. Victo. part i. lib. 3. de præparatione animi ad cōtemplationem ca. 12. & latissimè pariter ac pulcherrimè lib. 1. de extermine malit & promotione boni ca. 2. 26. & D. Hug. de S. Victo. in annotationib; in psal. 91. Bonum est cōfiteri dōmino 26 ca. 64 & Rab. lib. 2. instit. cleris ca. 14. & v. Beda lib. 3. comment. in luc. 10. ca. 42. D. August. si quidem tractans illud psal. 94. præueniamus faciem eius in confessione. Confessio inquit, duobus modis accipitur in scripturis, est enim confessio laudantis & confessio gemētis, illa ad honorem pertinet eius qui laudatur, hæc ad poenitentiam illius qui confitetur, confitentur namq; homines cum Deum laudant, confitentur cum se accusant, & nihil dignius facit lingua, ut vere pūtem quod ipsam sint vota de quibus dicit Psal. 65 reddam tibi vota mea que distinxerunt labia mea, nihilque ista distinctione sublimius, nihil tā necessarium & ad intelligendum & ad faciendum, quomodo ergo distinguis vota que redditis Deo? ut illum laudes te accuses, quia illius est misericordia quod peccata nostra di-

B mittit,

DE EXOLOMOGESI

mittit. nam si vellet pro meritis agere, non inueniret nisi quos damnaret. monet ergo ut recedamus à peccatis nostris, & non nobiscum deducat rationem de præteritis, sed tanquam tabulæ nouæ fiamus incensis omnibus chirographis debitorum nostrorum. quanta ergo illius laus? quanta misericordia? confiteamur itaque laudantes. nam si confessio semper esset pœnitentis non diceretur Luc. 10. in illa hora exultauit Iesus in spiritu sancto & ait. Confitebor tibi pater etc. quam cōfessionem non esse peccatorū nemo ignorat. preueniamus ergo faciem eius in cōfessione, id est ac si diceret, venturus est, sed nos eum perueniamus confitendo, damnemus quod fecimus, vt ille quod coronet, non

Sic nēpe  
Deus iu-  
stifica-  
tur in ser-  
moni-  
bus suis  
& vincit  
cum nos  
Dei iusti  
mendat.  
Rom. 3.

quod damnet, inueniat. nunquid autem & hoc quod peccata tua confiteris non pertinet ad laudem Dei? Imò verò maxime, quia tātò amplius laudatur medicus, quātò amplius desperabatur ægrotus. confitete itaq; peccata tua quò magis desperabas de nostraq; te propter iniquitates tuas. tātò enim magis maior est laus innocentis quātò maior exaggeratio peccata confitentis. non ergo putemus à laude eos cantici recessisse, si iā hic

hic confessionē intelligimus quā peccata  
nostra cōfitemur, nā & cognitio peccato-  
rum Dei gloriā commendaſt etc. Simili-  
ter Ser. i. dominicę S. post octauas Epiph.  
Vbi tractat illud Matt. ii. Confitor tibi  
pater, circa illud vero Psal. 75. Cogitatio  
hominis conſitebitur tibi, & reliquiae co-  
gitationum diem festum agent tibi, prima  
cogitatio ait est vnde incipimus, ipsa nim-  
rum confesſio damnans vitam priorem et  
displicens ſibi de eo quod erat, vt sit quod  
nō erat, ſed quia ſic debes recedere a pec-  
catis prima cogitatione Deo confefſus, ut  
non tibi excidat ē memoria quōd pecca-  
tor, fuisti ſolēnia celebraſ Deo per gratia-  
rū actionem. Prima ergo cogitatio cōfes-  
ſionem habet & remiſſionem à veteri vi-  
ta, reliquię autē tandem etc. Ita ibi ferē Aug.  
Quas duas confessionis species eruditissi-  
mè complexus eſt ipſe Aug. lib. 13. & utri-  
usq; uſus cū in veteri tū nouo instrumēto  
fidelibus eſt frequētissimus, & vtrāq; qui-  
dē exhibuerūt tres pueri illi fornaci Babi-  
lonicę iniecti mortē ijs prēmissis ſecuri ut  
videtur præſtolaturi. Daniel. 3. Itemq; ipſe  
Daniel captiuitatis babilonicę pertefſus Da-  
niel. 9. Et Baruch hanc vtranque confef-  
ſionem

Horum  
exempla  
admo-  
net chris-  
tianos  
lapsos ex  
omolo-  
gesis fa-  
ciendę ſa-  
cerdoti  
D. Cypr.  
fer. de 12.  
pſis.

B ij

ſionem

¶ DIE EX O L O M O G E S I 2

Sionē præscribit Israelitico populo in solo  
natali Ierusalē adhuc degēte; vt p̄e eā Dñi  
fidem, opemq; implorarent supplices. Ba-  
ruich. 1.2. 26. quod & Poet aliosq; vates fe-  
tisse studiosissimè facile est explorare. Et  
Baruch preceptor Ioremias, totus in hoc  
est quēadmodū & Moses, omnesq; retrō  
prophetē nihil quā mortales ad suorū pec-  
catorum agnitionē & confessionē, atq; di-  
uinorum beneficiorum memoria reduce-  
re, ac reuocare manibus pedibusq; contē-  
debant. ihs modis ludith illa, & I satinoris  
magnitudine pulcherrimè gesti, viteq; san-  
ctimoniamq; biliissimam facit in obſidione  
Bethulicarca. 8. etc. Et Tobias Aſſyriorum  
præfus tyrānide caſo & frāttes illi tā ger-  
mani quām rūterini 2. Machab. 7. & Iudæi  
vniuersi priuile Hester & auunculo eius  
Mardochēo deprecaturi mala proximè  
impendentia ab Iudaicæ gentis æmulo  
Amano hæcq; euāgeliū hoc est boni nūcij  
non minima pars est Apostolis & euā-  
gelistis & doctoribus reliquisq; mysticis  
commissa, vt quocūq; gentium locorum  
que diuerti eos cōtingeret nihil quām Dei  
erga nos immeritos gratiā, & nostrā erga  
cum ingratitudinē suggererent, eius erga  
nos

nos affectum, amorem, beneficia, nostram  
vicissim in eum exercitam malitiam, odiū  
ingratumq; animum, inculcarent, omnes  
deniq; ad bonitatis benignitatisq; diuinæ  
& propriæ cuiusq; malitiæ suæ excitarent  
confessionem, neq; aliud sanè præter hanc  
vtranque ingenuam confessionem ab ho-  
mīne protoplasto elicere, atq; extorquere  
voluit Deus post facinus illud admissum  
memorabile, ad pœnitētiam cum incitans  
Genes. 3. quemadmodum interpretatur  
August. lib. 11. de Gene. ad literam ca. 33. &  
& sequentibus, nunquid enim dixit pec-  
cator Adam peccavi inquit? superbia ha-  
bet nempe cōfusionis deformitatem, con-  
fessionis vero humilitatē nequaquam, id  
quod etiamnum superbiz humanæ est si  
quid mali agunt, vt in Deum, aut alium  
referant culpam, si quid boni, attribuāt si-  
bi etc. & lib. 2. similiter de Gene. contra  
Manichæos ca. 16. etc. D. Bernar. Hom. 2.  
de laudibus Beate virginis Mariae, & Ru-  
pert. Tuiti: non reus præuaricator Adam  
Deum prior inuocauit ait, sed Deus lu-  
dex præuaricatorem prior vocauit cùm  
hoc illi magis expediret vt præoccuparet  
faciem eius in confessione, & dignam sa-

B iij tageret

6 DE EXOMOLOGEST.

aggeret saltem post peccatum satisfactio-  
nem offerre etc. lib. 3. comment. in Genes.  
ca. 14. etc. & certè quanquam Deus nosset  
peccasse eos, exegit tamen confessionem,  
ut quia confessio iudicium quoddam est.  
Vnde & in iure confessos pro iudicatis ha-  
bet iustitia. C. lib. 7. l. confessos, a se se iudi-  
catos Dominus nō iudicaret sed absolu-  
ret sicut docēt Esa. Iere. cāteriq; prophetæ  
& Paulus præter Apostolos alios i. Cor. ii.  
Si nos metipsoſ iudicaremus, non utique  
iudicaremur, hoc est ait Chrysost. si no-  
stra tantummodo peccata agnosceremus,  
si nos metipsoſ condemnaremus reamque  
nostrā pte ageremus cōſcientiam. Similiter  
Theo. & Oecume. & Primasi. & Ambro.  
si enim vellem⁹ nostrā vitā rationes inire  
inquit Theodoretus Cyre. Episcopus, &  
iusta in nos ferremus sententiā, nō ferret in  
nos Deus, qua nos suppicio dederet etc.  
Est quippe forum istud iudiciale poenitē-  
tiæ ut diximus si meministi pro reo po-  
tius quam contra reum, vbi confessio le-  
gitima non (ut fit in foro imperiali) pœ-  
nam sed veniam meretur, in quo actor  
Deus non ad rei damnum atq; discrimin  
sed ad ſalutis emolumētum affectat viam  
quod-

quodque ipse instituit diluendis dirimendisque, & quasi ex albo eradendis peccatorum omnibus causis, si supplices esse velint, sin contrà contumaces litem integrâ reseruet iudicio futuro, quod non rarò appellat per sacræ scripturæ oracula, de illo nāq; iudicio in quod seipsum vocare debet peccator latè tradit Aug. Hom. 50. 5. de vtilitate et necessitate poenitentiæ. nam Ouid. Nasone quoque teste, numen confessis aliquod patet lib. 10. Fab. 9. Metaph. Et Luc. ann. Sene. postquam nō tā cœlum et terram quā animum mutandum monuisset Luciliū initium salutis, peccati notitiam asseruit esse, egregièq; ita censuisse Epicurum. nam qui se peccare nescit non velle corrigi deprehēdere prius se quēq; debere antequam emendet, quidam enim vitijs gloriantur inquit, qui mala sua virtutum loco numerant, num eos existimas aliquid de remedio cogitare ideo quātum potes te ipse argue, inquire in te, primūq; accusatoris, deinde Iudicis nouissimè, aliquando deprecatoris partibus fungere lib. 3. epistol. 28. & lib. 7. epist. 54. dicit nos capi obliuione vitiorum nostrorum eoq; sæpe ea nos latere magis quo maiora sunt,

B iiiij et con-

& contrà prorsus euenire in animi quām  
- morbis corporis, quod ibi quō quis peius  
- habet minus nonnunquam sentiat, quare  
- enim vitia sua nemo confitebitur inquit,  
- quia etiam nunc in illis est: utque somniū  
- narrare vigilantis est, ita vitia sua confi-  
- teri sanitatis iudicium etc. & libro 7. epi-  
- stola 57. Omnia vitia in aperto leuiora  
- esse, & morbos tunc ad sanitatem incli-  
- nare cùm exabdito erūpunt, vimquē suam  
- proferunt, & item auaritiam ceteraque  
- mēntis humanae vitia tunc perniciofissi-  
- ma, quando simulata sanctitate subsidunt,  
- affirmat, idque planè est quod Bernard.  
Serm. 1. Epiph. dicit Adamum quan-  
do latēre voluit, & non se prodere ac ut  
decebat liberalēm indolem, confiteri &  
aperire medico præsentī suam ægritudi-  
nem fugisse quidem, sed non effugisse,  
nimirum quod inobedientia punita sit  
inobedientia quod ait August. atque ita  
par pari relatum. sicut enim ipse fuerat  
rebellis Deo volens, ita se sibi mox sen-  
sit rebellem nolens, libro 1. de nuptijs  
& concupiscentia cap. 6. & 31. hinc Chry-  
- sost. Homil. 16. in Genes. 3. pertractas  
illud audierunt vocem Domini Dei de-

ambu-

ambulantis etc . illū iudicē incorruptum  
cōscientiam inquām , naturā humānē in-  
seruisse perpetuam peccati accusatricē , te-  
stem , indicem iudicē , vindicem , vt si ani-  
mus malē sibi conscius celare velit suum  
morbū , quod est peccatum , ea vrgente  
impellenteque quamlibet contrā ille ni-  
tatur , non posse tamen neque fese , nedum  
Deum naturā p̄fide m fugere existimat  
potiusq; ad humilem exomologesim tan-  
quam asylym quoddam hortatur confu-  
gere etc . neque ob aliud siquid ego iu- Peccato-  
dico , vel nature lex animis insculpta , vel rū cuiq;  
lex illa mosaica chartis mādata , lata est , quā suorum  
vt peccata ostenderet , argueret ostēsa ; ar- agnitio-  
guta confutaret , confutata in odium voca- né & co-  
ret , exosa poenitentiæ abolituræ atq; con- fessione  
fessioni quasi morbum medelæ subderet , ad virtu-  
ita nempe per legem naturā doctus Sene- tem me-  
ca commendabat confessionem usque eo thodum  
profectō ut lib. de moribus nihil dubiter  
ibi esse remissionem ubi est confessio . vn- effe.  
de est illud Comici in phormione ubi sua-  
det Demipho . act . 5 . peccatum elatum fo-  
ras quodque celari nequit id indicare pla-  
cabilius esse , & cūm minimè gentium  
merito peccauisse Chremetem dixisset  
in uxo-

DE EXOMOLOGEST

Cice. pro in vxorem: verùm quādo iam accusando  
Ligario. fieri infectum non potest, ignosce ait ad  
ingenua criminis vxorem, orat, confitetur, purgat, quid  
cōfessio. vis amplius? Et Lampadiscus apud Plaut.  
ne lachri mis obte in cistella . natura duce prudens, opti-  
stationi- bus com- confessionem delicti, plusquam purgatio-  
misera- tiōis ple- nē esse, & iustitiæ reconciliatiue par-  
nis Cæ- fariis ani- tem permaximam, commoda inquit ad  
miseri- ancillam loquelas iam tuā, tibi nos pro-  
cordiam dimus ac confitemur cistellam habere. ita  
lectere conatur quo Lacedemonij autore Lycurgo vtebā-  
idem ad tur, exomologesi se submisere Ephesij act.  
Octa. sic ait, liceat 19. in peccatorum publicam cōfessionem  
semel im erumpentes conuersi, aliæq; item gentes  
punè pec vniuersæ, scripto vero iure quod Atheni-  
care. sit ensibus magis placebat, ad confessionem  
erranti Medici- adegit suos auditores Iudæos. lex enim ijs  
na cōfes- illa videlicet Mosaica, quæ in lege sunt lo-  
gio. quitur D. Ioannes Zachariades. Postremò  
eousq; lex quædam natura humana comparata inditaq; diuinitus instar igniculi di-  
uinę mentis partis non permittens ignos-  
centiam impunitatemq; quequam pol-  
liceri sibi, nisi & de perpetrato scelere do-  
leat, suamque offendam agnoscat, ac de-  
prece-

precetur, ipsamque adeo confessionem  
deprecationem quandam, ipsamque de-  
precationem suam retur confessionem.  
Ecquid porrò omnes orationes M. Cice-  
ronis Demosthenis, aliorumq; seu latino-  
rum, seu græcorum, rapidissimi more flu-  
minis decurrentes, mille suadendi artibus  
imbuitæ, moliebantur, quam ut veri pro-  
fessionem, falsiq; cōfessionem persuaderēt  
partibus? Ecquis verò veniam dedit reo iu-  
dex non petenti, quamuis oppidoquā do-  
leret de criminē? Ecquis reus non primam  
sibi ad veniam promerēdam vñquam est  
arbitratus peccati cōfessionē liberalē? Po-  
tissimam ego certè sicut commendationis  
si iudici iusto esse libet, ita & absolutionis  
si congruit ei misericordi vnam eamque  
totam rationem semper estimavi peccati  
abs reo confessionem. Poenit. Num &  
hanc igitur oris confessionem primis pa-  
rentibus peccato obnoxij indicātam puta-  
bimus? Catech. Prorsus ita sentio. quā-  
uis enim Deus est animus nobis ut carmi-  
na dicunt, aut ut nostris verbis vtamur,  
spiritus sit Deus, sitque pura mente pro-  
inde, & spiritu, ac veritate colendus, cūm  
tamen apparuisse eum corporalibus qui-  
busdāit

DE EXOMOLOGESI

busdam figuris amictum ( vt ita dicam)  
habituque indutum humano, liquidò cō-  
stet, & potuisse suo solo animo, & spiri-  
tu omnia penetrante monere, arguere, re-  
uocare illos sit certum, si animus & spiri-  
tus diuinus animum & spiritū humanum,  
quid ni corporalis habitus corporalia exi-  
gat officia nisi frustra os homini sublime  
dedisse cœlumq; tueri , Deum putemus,  
iussisse & erectos ad sydera tollere vult?  
neq; enim solum quia secundum Philip-  
pum li. i. periermenias verba & voces no-  
ræ sunt & symbola eorum quæ in animo  
versantur passionum, hanc confessionem  
existimare debemus necessariam , quum  
ipse Deus cordis lustret perspiciatq; arca-  
na, eiq; omnia pellucat, verum enim uero  
quia homo qui superbia peccarat, propria,  
sui condemnatione, atque sententia actus  
reus nō suę iustitiae, sed merę misericordię  
Dei, suā absolutionē vnicè ferret acceptam  
& qui contéptu Dei, & amore sui merue-  
rat supplicium, contemptu contrà sui, Dei  
vero zelo, atq; amore actus euaderet, ta-  
lione quadam pro satisfactione Deo ob-  
lata, sibiique irrogata. Neq; enim tā idcir-  
co mentis cōpunctio orisq; cōfessio ad sa-  
mabiliud lutem

Iutem necessaria videbantur, quia & mente  
& ore offenderat, quam quod sicut Deus  
totus mens est, eoq; tota mentis conuer-  
sione dolendum, & sicut totus corporale  
se exhibuit, ita totus homo gestu & reli-  
gione corporali debuisse videatur pœni-  
tentis habitum induere, præsertim cum  
vox domini Dei creatoris, creaturæ homi-  
nis serui vocem elicere, exempli gratia, In-  
terrogatio responsonem, Interrogatio sup-  
plicationem & confessio hemi existimari  
valeat, nisi preposteri astimatores & mil-  
qui esse velimus. Pœnit. At mihi cor-  
doliū est (ut Plautino verbo utar) inquiet  
quispiam, cor autem contritum & humili-  
atum si dauidi per vos credere licet, Deus  
nō despiciet. Cathech. Quid id? unde cor-  
dolum obsecro? nonne ex peccati odio &  
virtutis deiq; amore? Nonne ex timore ge-  
hennæ nonne quia per peccatum, quod  
siue cor solum, siue cor & corpus, mutuis  
commodatis operis per patrariū totus ho-  
mo perire? Quid nō igitur totus homo la-  
boret in poena qui culpæ & per consequē-  
pœnæ totius est obnoxius, dolendum igitur  
ab animo, & quidem potissimum do-  
lendum ab oculis, dolendum ab ægritu-  
dine

DE EXOMOLOGESIA

dine, & peccati poenitentię tota equidem  
indidem vnde oritur facias oportet stulti-  
tiam & culpam sepelibile. Verum & ge-  
nuinum infigam & aliquid dicam morda-  
cius. qui vsque adeò sua peccata homines  
latere volunt, cur non in latebras abscon-  
dunt pectore penitissimo, & suam stulti-  
tiam solam faciunt, ut sciāt siue alijs? Quid  
verentur referre serio ad poenitentiā, quæ  
non est veritum & concipere & fari, &  
facere, quasiq; iudos, aut triumphos bel-  
los ducere ac commemorare palam. Atqui  
missa iste sunt. hactenus tradidisse sit fa-  
tis, hæc duo confessionis genera, laudis, &  
peccatorum, cùm scripturæ sacræ, tū patrū  
orthodoxo. vñsu esse tritissima. Tertia que-  
dam confessionis species est, fidei, verita-  
tis, atq; iustitię de qua Matt. 10. Omnis qui  
confitebitur me coram hominibus, confi-  
tebor & ego eum etc. Vnde Græcis Mar-  
tyres, id est, testes latinis confessores dicti  
sunt ante mille quingentos annos, id quod  
lippis & tonsoribus est notum, eiusmodi  
confessionem Christum fecisse corā Pōtio  
Pilato, testatur Paul. 1. Tim. 6. hanc confes-  
sionem fecit Ioannes Baptista, Ioannis. 1.  
quando testimoniu perhibuit veritati, &  
confes-

5915

Confessus est & nō negauit etc. hanc vbiq; à nobis Christianis omnibus exigit Christus & Apostoli confessionem, qui nomē in baptismo ei dedimus , & perpetuo ob oculos nostros apostolum, & Pontificem confessionis nostræ Iesum versari debere astruit Paul. Heb. 3. Tenendamq; spei confessionem monet Heb. 4. Et quod corde creditur ad iustitiam, ore confitendum ad ad salutem Rom. 10 . hanc confessionem integrā atq; synceram, non in varias se-  
ctas dissectam esse debere indicatur 1. Io-  
annis 2. Omnis qui negat filium, nec patrē  
habet, qui confitetur filium & patrem ha-  
bet etc. eamq; symbolo quod Apostoli-  
cum ab Authoribus nuncupatur, Christi  
successores in opere ministerij sui ad con-  
summationem corporis, quod est Ecclesia  
grauiter occupati perstrinxere, hinc con-  
fessioni Christianæ debere vitam moresq;  
respondere Christiani, insinuat Aposto-  
lus Tit. 1. & Iacob. 2. etc. & 1. Ioannis 1. etc.  
& latè Clemens lib. 4. Stromā. Cæterum  
hæc alio opportunius seruabuntur fortè.  
Poenit. Sic teneo tres esse in scripturis cō-  
fessionis actus, videlicet laudis, seu gratia-  
rum actionis, qui hymnum , & pietatem

quæ

DE EXOMOLOGEST

quæ græcis εὐολογεῖται dicitur, estque fatriæ  
cultus, & soli Deo debitus (vt opinor) cō-  
pletebitur, estque iustorum proprius. Se-  
cundus est fidei, qui bonis malisq; pari-  
ter cōmmissis est. Tertius est peccatorum  
quem ego mihi, mihique si nullib[us] pec-  
catorib[us] competere iudicet. verū quo-  
modo probari mihi quæat, hanc v[er]itatem  
omnibus peccatorum beneficis recensit  
quam auricularem vocant confessionem est  
se necessariam, & diuinis scriptis maiorumq;  
coh[er]etudini, & Ecclesiastum Ap[osto]lica[rum]  
decretis satis conguere, non satissim.  
telligo præsentim quod Erasmus videam  
tamme dubium a se dimittere, quam ad-  
mittere ad se, cumque ipsum ita versare ac  
reverfare opinionem: si quietareque me  
dium (siquid sapio) ut ibi commendare exo-  
mologesim sacerdoti faciendam videatur  
plurimum, alibi si non delictari, ita lat-  
men sitie æquis, siue inquis sugillato  
querelis (nam cauillis religio est dicere)  
aut certe tenebris, nescio an plusquam phi-  
losophicis (nam plerique illorum nihil  
quam querebant, semper dubij, semperq;  
incerti) inuolnere (non dico veritatem,  
quam nulli argumentorum nexus vinciam  
detine-

sup

detinere valent, quin emicet eluceatque) Erasmus  
 sed suam hac de re sententiam incorruptā in sua ex  
 & meram abdere, & implicare, & verbo- omogesi  
 rum sententiarumque obscuritate tegere quā pau-  
 vt Delio natatore opus esse pūtem, vtcapi lō ante  
 possit eius mens atque sententia, præstis- mortē re  
 seque nonnunquam apud me cogitem ta- cognoscere  
 cuiſe, quam quod non intelligatur pro- uit inge-  
 culisse, & longē esse satius neutram partem nuē fate-  
 tangere, quam vtramq; relinquere ambi- tur se fa-  
 guam, nimiumq; altercando amittere ver- tis pro-  
 titatem quod aiunt, cuius nō perplexa sed pensum  
 simplex est oratio Euripide in Phoenis. & in eam  
 2. Senec. epist. 49. testibus, non vafris egēs opinio-  
 ambagibus interpretum, nec Rhetorum, hem, que  
 aut Poëtarum, qui mendacia verborū le- statuit  
 nocinijs fucare solent, aut parasitorum, aut cōfessio-  
 sycophantarum artibus, qui quōd non ex nem à  
 animo dicant, solent accuratius adornare Christo  
 sermonem, ac veros affectus hoc diligē- institutā  
 tius imitari verbis, quo magis affectibus seq; eam  
 vacant, & qui conducti plorant in funere, propug-  
 dicunt ac faciunt propè plura dolentibus naturum  
 ex animo, sed ipsa per se sibi congruens sententiā  
 C nullis vbi solidis scrip-  
 suspicionibus. Idem si in annotationibus & scholijs turarum  
 Hierony-  
 manis & reliquis suis fecisset lucubrationibus, locis aliquot su- argumē-  
 spectis persanatis, æquiora de illo nūc essent posteritatis tis fuerit  
 iudicia. Quod vtinam viro immortali memoria in mēte venisset. instruct⁹  
 Ita me-  
 deri vō-  
 luit ho-  
 minum

Hierony-  
 manis & reliquis suis fecisset lucubrationibus, locis aliquot su-  
 spectis persanatis, æquiora de illo nūc essent posteritatis iu-  
 dicia. Quod vtinam viro immortali memoria in mēte venisset.

## DE EXOLOMO GESI

nullis indigēs, aut ornatior coloribus, om-  
nesq; id genus fucos negligēs, ficus ficus,  
ligonē ligonē vt est in proverbio appellat  
sermo. verò iniquus, quia per se morbidus  
est, medicamina hīc inde alienasq; plumas  
exquisitè depositit sibi. Catech. Præclarè  
sanè Terēt. in Andria, eiusq; familiaris Ci-  
cero in serm. de Amicitia. Obsequiū ami-  
cos, veritatē odiū parere affirmat. neq; mi-  
nus elegāter quā forti digne viro. ille qui  
dixit, amicus Plato, amicus Socrates, ami-  
cior veritas. Quid enim attinet hīc vlcus  
Erasmianū refricare, & cicatricē vtcunq;  
vulneri obductā vellicare. nullus enim ig-  
norat D. Erasmū si quod sentimus ingenuè  
fas est dicere, nūq; tātā inisse cū humanio-  
nioribus Musis (quas inquiūt) gratiā, quātā  
nominis sui, offendis sacratoribus illis, &  
theologicis, quibus litādis libido ardēs in-  
cessebat, fecerit iacturā, multoq; suæ con-  
suluisse meli⁹ memorię potuisse, si aut mo-  
deratis affectib⁹ has inuitias nō attingisset,  
aut illas nō nisi cōsultis hisce amicisq; ama-  
tauisset deperisseq; ( nā musæ in magnis  
ingenijs riuales interdū admittūt, in par-  
uis nō ita sufficit enī vna vni ingenio ars  
atq; facultas) vel certe inter illarū ample-  
xus hæ-

xus hærēs, sua sorte cōtētus plus pēsi mo-  
 deratiq; inter scribendū (quod ego vnū in  
 eo desidero) habuisset, scitū est liquidē im-  
 probum literarum amatorem fuisse Eras-  
 mum, neque parum eius improbis, ope-  
 rosissique deberi elucubrationibus, atq; vti-  
 nā tātū suis studijs modi (est enim modus  
 virtus pulcherrima Flac. Hora. teste) addi-  
 disset, quātū Philosophiq; quotidiano ope-  
 ri (quæ eius maxima laus est) dedit operæ.  
 Sed nos reliqua prosequamur, est quippe  
 mea opinione, odiosa hęc silētio pertrāsire  
 quā oēm camerinā mouere plausibilius et  
 veteri comœdia, vbinoīa quorūq; perstrī-  
 gebantur mihi noua magis, imò & satyræ  
 ipsæ quantuncunq; salaces, atq; mordaces  
 modò, quæ in rē quāpiā faciāt tractat pro-  
 bādæ iudicātur. Poenit. Age igitur & cęp-  
 tis insta tuis fœliciter. Catec. Cōfes-  
 catorū multifaria est. Vna quę fit Deo, quā  
 ad salutem esse necessariam nemo ambigit  
 mortaliū. Altera est quæ sit hoib<sup>9</sup> idq; mo-  
 dis varijs. Primò reconciliandi eos gratia  
 quos offendim<sup>9</sup> de Mat. 5. Si offers munus  
 tuū ad altare, & ibi recordatus fueris quia  
 frater tuus habet aliquid aduersum te, re-  
 linque ibi munus tuū ante altare, & vade

Poenitē-  
da in  
Erasmo.

Confes-  
sio diuer-  
sigena.

C ij prius

DE EXOLOMO GEST

prius reconciliare fratri tuo etc. & Luc.17.  
& Matt.18. & Marc.9. Si peccauerit in te  
frater tuus increpa illum, & si pœnitentiā  
eagerit dimitte illi, & si sexties in die pec-  
cauerit in te, & sexties in die conueritus ad  
te fuerit dicens pœnitet me, dimitte illi,  
& Matt.6. & Marc.11. & Luc.11. Si dimi-  
seritis hominibus peccata eorum, dimitteret  
et vobis pater cœlestis delicta vestra, quo-  
modo Gene.50. Fratres Ioseph post mor-  
tem patris confessi sunt suum peccatum  
in fratre admissum, & Semei coram Da-  
uid confessus est crimen læsa maiestatis  
2. Reg.19. & Abigail.1. Reg. 25. peccatum  
ingratitudinis, & Saul. 1. Reg. 24. & 26.  
agnouit suam culpam de iniusta perse-  
quitione insonti illata, tali confessione  
Aaron, & Maria Germana soror Moysi  
suplices facti sunt, Nu.12. & alias frequēs.  
Secunda confessio peccatorum est iudicia-  
lis atque forensis, quam cum verborum  
cum pœnarū miris modis elicit abs reo iu-  
dex, qualem exegit confessionem S. Pet.  
Act.5. ab Anania & Saphyra coniugibus  
super precio agrario, & Iosue 7. ab Acham  
de Anathemate Ierichonano & Saul.1.  
Reg.14. quando inquisiuit de peccato ob  
quod

quod dominus iratus fuerat populo Israëlitico: sic peccatum suum cōfessus est pin-  
cerna pharonis, quod sui eousq; vatis Io-  
seph fuisset inimemor. Genes.41. Si duo  
Eunuchi Regis Assueri confessi posteā de  
re habitam quæstionem struxisse se Regi  
insidias morte plexi sunt Ester. 12. Haec  
confessionem vero verius est fuisse præ-  
ceptam filijs Israel, inter præcepta alia ini-  
dicia. Nume.5. enim habes, vir siue mu-  
lier cùm fecerit ex omnibus peccatis quæ  
solent hominibus accidere, & per negli-  
gentiam transgressi fuerint mandatū Do-  
mini atq; deliquerint, confitebuntur suum  
peccatum, & reddent ipsum caput etc. Ita  
Leuit. 4.5.6. etc. iubentur siue per erro-  
rem & ignorantiam, siue per contemptū  
& malitiam peccauerint qui cuiuscunque  
essent dignitatis, sexus, cōditionis & gra-  
dus pro delicti qualitate pér sacerdotem,  
aut, si sacerdos est qui peccauit, pér se of-  
ferre hostias expiatorias , ynde liquidissi-  
mè constat, confessionem fieri eo quoque  
temporis solitam Leuitis , hoc est ordini  
sacerdotali, neq; recens nuperq; à papistis  
quod cauillantur inuentum quæstus causa  
dogma de exomologesi sacerdoti facien-

Demon.  
stratio  
cōfessio-  
nis facie-  
de.

DEUS DEO

C iij da, quum

DE EXOMOLOGESI.

da. quū enim alijs peccatis alias litationes  
aliaq; sacrificia, autore Deo Moses expiā-  
dis ordinariit, sacrificiorum autem siue pa-  
cificorum id est gratiarum actionis siue  
pro peccatis antiates electus fuerit ordo  
Leuiticus, & siboles aaronica penes quam  
legem normamq; viuēdi requirere opor-  
tebat, quis inde non videat concludi vehe-  
mentissimè debuisse diu olim pœnitentes  
exomologesim facere seu confessionem  
siue publicam siue priuatam sacerdoti iu-  
dicaturo quod sacrificij genus peccato ex-  
purgando esset, placandoq; offerendum  
numiniq; enim ante oblationem nul-  
lam eos confessionem fecisse cuiquā mor-  
taliū, nisi vni Deo est verissimile, eò quod  
huic potissimum muneri sacerdotale of-  
ficiū fuerit ab initio destinatum, vt per  
sacerdotes auferrentur peccata, tanquam  
mediatores, & interpellatores sacrificios,  
vnde non raro peccatorum portatores in  
scripturis appellantur. non autem pote-  
rant scire quale sacrificium pro pœnitente  
non confessō esset offerendum, neq; si in  
genere quidem se peccatorem agnouisset  
corām, hincque colligere est opportuisse  
non multò lecius, atq; modò, omniū pec-  
catorum

icatorum arietates, ac diuersitates recen-  
sitas esse, antequam fieret per sacerdotū  
sacrificia peccatorum remissio, imò prius.  
quam quicquam pro peccatis offerre pos-  
set sacerdos, quum non magis de pecca-  
tis in genere cōfessis iudicare valeret quo  
modo qualibusq; modis esset exorandus  
Deus, atq; iudicare potest cæcus de colo-  
ribus, & iudex de causa sibi ignota. Idque  
est planè quòd nosse debet sacerdotes pec-  
catorū iudices, discrimē inter leprā & le-  
prā id est peccatū vnū atq; aliud et lepram  
& nō leprā, id est vitiū & virtutem, neq; si  
bene existimabimus, alio spectat ea toties  
in scripturis ad faciēdā exomologesim pa-  
rēnesis habita. Quid enī sibi velle putādus  
est Iesus filius Sirach Eccle. Pro aīa tua nō  
cōfundaris dicere verū. est enī cōfusio ad-  
ducēs peccatū, & est cōfusio adducēs glo-  
riā & gratiā, dein nō cōfundaris confiteri  
peccata tua, nisi quod nulla verecūdia, nul-  
lo pudore, nulloq; penè metu percusus,  
debeat quis corā suo iudice sacerdote oc-  
cultare peccatorū suorū verēda? confusio-  
nē siquidē & verecūdiā cōfitentis, remis-  
sionē & gratiam parere, dissimulationem  
vero peccatis peccata addere, multoq;ue

C iiiij con-

Vide Io:  
Stobēū  
Serm. 13.  
de vere-  
cūdia &  
pudore.  
Nā eum  
qué pœ-  
nitet pu-  
dere ne-  
cessum  
est.

DE EXOMOLOGE SI.

consuli melius pudori, & verecundiae, per  
pudentem confessionem, quam per im-  
pudentem nimiumq[ue]n pudori parcentem  
taciturnitatem, & occultationem, id quod  
amplius declarat cap. 17. Postquam enim  
penitentibus reliqui aliquid superesse me-  
morauisset, nempe ad Deum cōversionē,  
peccatorum detestationem, virtutis studiū  
etc. in partē inquit transī seculi sancti cum  
viuis & dantibus confessionem Deo, non  
demoreris in errore impiorum. ante mor-  
tem confitere à mortuo quasi nihil perit  
confessio, confiteberis viuens, viuus et  
sanus confiteberis etc. Neq[ue] aliam respexit  
Salomon p[ro]enitentiam, cui ut indulgeret  
rogatum habuit Deum in templi dedicā-  
tione, quām quē hanc exomologesim, qua  
quisq[ue] resipiscēs ab errore viae suæ purāq[ue]  
peccatorum omnium enumerationem  
complexa tanquam sui nō minimam par-  
tem satisfactionis loco offerret id sacrifici-  
cij, quod commisso peccato lege diuina  
responderet. Reg. 8. cuiusmodi exomo-  
logesim solennem atq[ue] publicam, s[ecundu]m se-  
cisse cum Aarone et Mose, et Eleazar, et  
Esdra, et Samuele, et Esaia, et Ieremia, et  
Ezechiele, et Daniele, et Baruch, et Iocel-  
alijsq[ue];

alijsq; plurimis quos enumerae longum est, sive sacerdotibus, sive iudicibus, praesidiis Israëlitis exploratum est satis ei, qui vel summus labiis veteris legis monumenta degustarit. Quarta confitendi peccata ratio est, vel conciliij, vel auxilij, & orationis ab alio peteđe, vel utriusq; ergo, verum in vicem humilitatem inserviantes Christiani mutuas ultro citroq; miseras, infirmitatesq; aperiunt, paperiendoq; excoipiunt, redduntq; vicissim mutuo se deplorent, orationibus ibuent. Deo in vicem commendent, tolerent, ferantq; non a grę neq; molestę alius alter aegritudinem, atq; molestiam, quam confessionem induit lacribus. Confitemini alterutru peccata verstra, & orate pro inicem & salpemini, nam ita accipit August. spiritus ad Adagodium 54, quoniam non noscimus eodę Augustino, alijsq; veteribus monachis significari, hic confessionem sacerdoti sciendam, hanc verò confessionem non dicatam non raro suę infirmitatis mole ymaginatus Paul. supplex fecit Romanis, Corinthijs, alijsq; quibus scripsit gentibus, quibus confitetur ingenuę humani nihil se alienum esse, neq; se immunem conditionis

DE EXOMOLOGESI

tionis mortalisq; naturæ, eoq; cupit se cō-  
mendatum iri precibus eorum apud Deū,  
id quod Petrum Apostolorū coryphēum  
& facilē principem , & Ioannem prædi-  
lectum illum Christi discipulum , reli-  
quosq; Apostolos, Apostolicosq; viros  
fecisse perpetuò manifestum est. Quinta  
confitendi ratio modusq; est sacramenta-  
lis; quo peccator negotiū salutis suæ agēs  
respicit intenditq; absolutionē sicut olim  
in testamento veteri , manifestatio lepræ  
sacerdotis de lepra declarandam sententiā  
eoq; porrò officiarius quo figuræ plus ve-  
ritas præstar. Est verò sacramentalis con-  
fessio( debet enim omnis institutio de re  
aliqua à definitione proficisci , vt intelli-  
gatur quid sit de quo disputatur) actus vir-  
tutis poenitentiae, quo quis peccator quem  
poenitet sui post legitimam conscientia  
discussionem cum dolore & peccatorum  
detestatione propositoque se emendandi,  
& bona animi spe veniae consequēdæ sup-  
plex apud sacerdotem, hac in causa diuina  
autoritate iudicem confitetur omnia po-  
tissimum peccata mortalia , quorum in  
mētem venit, paratus subire iudicium tri-  
bunalis sacerdotalis, & implere pro virili  
senten-

LITOIJ

sententiam super sua causa in confessio spōte  
expōta, per Christi vicarium ferenda; &  
hac de controvētit orationum modo inter  
Orthodoxos & schismaticos. nam de alijs  
confitendi modis satis nobis illisq; conve-  
nit. illud te comprimis admonitum volo  
ut purgatis affectibus, nulliusq; iuratus in  
verbis magistri, mē audias, & quomodo  
præfari solet Socrates ut est testis Plato in  
Apologia, & alibi frequenter, & est apud  
Theodoret. lib. i. græcanicarum curationū  
§ de fide; te maxime rogatum cupiam, nec  
in iustis quantum e quidem sentio, prece-  
bus ut elocutionis nostra victionisque  
posthabita ratione, fortasse enim insulsam  
fortasse verò & bonam illam esse contin-  
get, in id duntaxat animu[m] intendas si vi-  
delicet iusta sunt ea quæ dico. Erat enim  
Socrates hom[in]e in eruditus neq; satis cōp-  
tam formatamq; linguam habens, & Por-  
phyrio & familiaribus discipulis eius, Plat-  
tone & Arist. testibus, tamque sermones  
atque oratione barbarus, quam ingenio et  
indole egregia. Auditurus es enim non tā  
elegantia quam fortia, quemadmodum  
etiam Cyprianum præfari solitum sepe le-  
gere me nemini. Pœnit. Quo pede coe-  
pisti

pisti; sic bene semper eas, i: pede faustor: id  
ego vnum flagito abs te ostendi mihi hanc  
confessionem; quam dicas, nō esse pridem  
ex placitis monachiorum & Papistarum  
ab hinc annis i quadrageitis plus minus  
pœnitentia emungendæ gratia profectam, &  
in mores hominum induitam, sed a ma-  
joribus ipsi sc̄; adeo apostolis per Ecclesi-  
arum mixtā ac temporum & Episcoporum  
aliasq; illucq; successiones, quasi petomā-  
nus mutuò contingentes, & strictas int̄-  
demq; tradentes nobis, exhibitam esse hā-  
dem: esse namque mihi in antiquitate nu-  
m̄nis quid videtur, unde temere omni  
posteriori non liceat discrepare. Catech.  
Ita ut vis faciam nam quod in nouo testa-  
mento confessio ea quæ diximus omnium  
peccatorum distincta, sit necessaria, hac  
physica ratione probari videtur (naturam  
enīm tanquam optimam hac in re ducem  
sequimur quasi Deam eiq; paremus, quid  
enīm est aliud gigantium more cum dijs  
pugnare, nisi naturæ repugnare inquit  
Tull. in suo Catone siue de Senectute) de-  
bet nobis esse persuasum, si modo in chri-  
stiana philosophia aliquid profecimus, si  
omnes diuos hominesq; celare possimus  
nihil

nihil tamen auarè nihil iniustè, nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum. Si quid forsan animo propter decorū honestumq; ac iustum obrepserit, ex legis natura comparatæ dictamine, proximum est. se ut dolcamus, legemq; illam primam quam louem pagani, nos Deum verè iuuantem patrem appellamus, veniam precemur, & scut de peccato sī vel nature conuenienter sapimus, dolendum est, de magnis & grauibus magis grauiusq;; de pluribus & diuersis diuersimodà, rita & agnationem & confessionem, seu ut græcis dicitur exomologesim faciendā esse. & quidem deo ipsi si cū ipso nobis agendū est: homini verò sī cum homine ille nobis agendum mādauit, cui suas vices commisit, id quod satis demōstravi prima quam ad te habui oratione. nimirum in collatione ligandi atq; soluendi potestatis, & clavium suam omnem functionē & partes canonicas sacerdotali gradui & ordini credisse. Equidē ipsimet protestates quos vocamus, qui saniores sunt, dolēdum quidem de peccatis, eorumq; opinātur faciēdam exomologesim, nonnulli sacerdoti quoq; tantūm, sed in genere solum, nō in specie

Quasi ve specie, & individuo, Platonicum quid sa-  
 ro vni- piètes. iubet enim hic Plato teste Porphy-  
 uersalia quicquid quiescere, sicut enim infinita ille indi-  
 uidua esse putabat, & proinde superare  
 fuit præ- omnem numerum, ita ipsi statim sua asse-  
 ter ma- runt illo dicto Psal. 18. delicta quis intelli-  
 themati- git etc. alijsq; eiusmodi, sed cur vel species  
 cas pun- enumerare recusent nō satis scio, hæc quip-  
 etorum si cōstēt & sub- penitæ sunt. verum hanc naturalem ra-  
 imagina- stant in tionem penitus inspiciamus, neque enim  
 tiones ni suis indi parum refert eam bene peripexisse ad rei  
 uiduis etc. qua de agimus faciendam fidem, primūq;  
 intueamur an natura quam vitia vitiant,  
 tanquam morbi & ægritudines quædam  
 animum malè habeat peccatum, id quid ap-  
 paret. sicut enim corporales, ita animum  
 animales ac spiritales morbi, poena quadā  
 afficere videntur, alioqui frustra aut vitia  
 aut nuncuparentur ægritudines. si igitur  
 peccatum quia peccatum est, animo, sicut  
 in moribus, quia morbus corpori dolet, ergo  
 quēmadmodum corpus grauibus plurisq;  
 in morbis obnoxium, peius habet atque mole-  
 stius, ita mens multis partibus saucia, mul-  
 tisq; peccatis languens compluribus no-  
 minibus, & tot ob causas quot ægritudi-  
 nes sentit tristari, nam hæc propriè ægri-  
 tudo

tudo ad animum spectat, sicut dolor ad corpus, quod habet August. 14. lib. de ciuit. Dei ca. 15. & displace sibi, suiq; eam pœnitere debet, nisi cū Zenone & Chrysippo, alijsq; stoicis quos Iouinianistæ sunt imitati, & hac quoq; nostra turbulentissima tempestate nonnulli, virtutes inter se æquales, pariaq; inuicem peccata existimamus, tantumq; dolendum de vno atque de multis peccatis, & tantundem de homicidio quo quis seruum peremit, atq; de parricidio, & tantum de simplici fornicatione quantum de incestu, tantumque de furto, quantum de sacrilegio, tantum denique de verbo ocioso alioue peccato veniali, quantum de crimine, immo semel criminibus unius arbitremur. Quod paradoxum neq; ipsi M. Tull. neq; Peripateticis, neq; Academicis, neq; Pythagoricis, neq; Epicureis unquam placuit, tantum abest, ut nobis Christianis probari possit, quemadmodum scribit Aug. epist. 29. ad Hiero. ubi pertractat Iacob illud 2. Quicunq; offenderit in vno, factus est omniū reus, eāq; hæresim refellit quoq; lib. contra mendaciū ad Confentiū ca. 15. & de hæresibus ad quod vult Deū heret. 82. & Hiero in suis aduersus Iouinia-

DE EXOMOLOGEST

tinianistas elucubrationibus, & Platō in  
suis non raro. P. V. Matō certe de viro  
bono ita differit, iudicatq; quid viro ma-  
lo opus sit facto ut bonus euadat.